PAGE
3

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ТВЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АПШЕРОНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от  13.10.2014г.                                                                                      № 85
станица Тверская

Об утверждении  муниципальной программы

 Тверского сельского поселения Апшеронского района

«Развитие топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Тверского  сельского поселения Апшеронского района, постановлением администрации Тверского сельского поселения Апшеронского района от 04 июня 2014 года № 36 «Об утверждении Порядка разработки   и реализации муниципальных программ Тверского сельского поселения Апшеронского района»

 п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную программу Тверского сельского  поселения Апшеронского района  «Развитие топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства» (прилагается).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте              администрации Тверского сельского поселения Апшеронского района.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за       собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2015 года, но не ранее вступления в силу Решения Совета Тверского сельского поселения Апшеронского района «О бюджете Тверского сельского поселения Апшеронского района на 2015 год», предусматривающее соответствующее финансирование в 2015 году муниципальной программы Тверского сельского поселения Апшеронского района «Развитие топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства».
Глава Тверского сельского поселения

Апшеронского района                                                                       С.О.Гончаров

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Тверского сельского

поселения Апшеронского района

от 13.10.2014г.  № 85
Муниципальная программа

 Тверского сельского поселения Апшеронского района

«Развитие топливно-энергетического комплекса
и жилищно-коммунального хозяйства»
ПАСПОРТ

муниципальной программы

Тверского сельского поселения Апшеронского района

«Развитие топливно-энергетического комплекса

и жилищно-коммунального хозяйства»
	Координатор

муниципальной

программы
	Администрация Тверского сельского поселения Апшеронского   района

	Координаторы

подпрограмм
	Администрация Тверского сельского поселения Апшеронского   района

	Участники

муниципальной

программы
	Администрация  Тверского сельского поселения

Апшеронского района

	Подпрограммы

муниципальной

программы
	не предусмотрены

	Ведомственные

целевые программы
	не предусмотрены

	Цели муниципальной

программы
	 - повышение  энергоэффективности  Тверского сельского поселения Апшеронского района;

- снижение нагрузки по оплате энергоносителей на муниципальный бюджет
-создание комфортной среды обитания и жизнедеятельности для человека, которая позволяет не только удовлетворять жилищные потребности, но и обеспечивает высокое качество жизни в целом

	Задачи

муниципальной

программы
	- реализация мероприятий по энергосбережению в Тверском сельском  поселении;

внедрение механизма энергосберегающего производства и потребления электроэнергии организациями Тверского сельского поселения;

- оптимизация расходов организаций коммунального комплекса на потребление и производство коммунальных ресурсов

- проведение комплекса мероприятий по модернизации, строительству, реконструкции и ремонту объектов водоснабжения, водоотведения, строительству, реконструкции и ремонту объектов наружного освещения;
- улучшение эстетического состояния объектов благоустройства и их бесперебойного функционирования;
- совершенствование благоустройства  в соответствии с социальными и экономическими потребностями населения Тверского сельского поселения

	Перечень целевых

показателей

муниципальной

программы
	- доля объемов электрической энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета в общем объеме электрической энергии, потребляемой (используемой) на территории муниципального образования;

- объем бюджетных средств, используемых для финансирования мероприятий по энергосбережению
- доля утечек и неучтенного расхода воды в суммарном объеме воды, поданной в сеть доля населения, обеспеченного питьевой водой из систем централизованного водоснабжения в общей численности населения

- уровень износа систем водоснабжения

- протяженность построенных, реконструируемых и отремонтированных сетей водоснабжения

- протяженность построенных, реконструируемых и отремонтированных сетей (линий) наружного освещения

- количество установленных или замененных осветительных приборов

	Этапы и сроки реализации муниципальной

программы
	2015-2017 годы

	Объемы бюджетных

ассигнований

муниципальной

программы
	Объем финансовых ресурсов, предусмотренных на реализацию муниципальной программы составит 6289,0 тыс. рублей, в том числе из средств  бюджета  Тверского сельского поселения  Апшеронского  района

2015г. –1980,3  тыс.рублей

2016г. –2038,9  тыс.рублей

2017г. –2269,8  тыс.рублей

	Контроль за выполнением муниципальной

программы
	Контроль за выполнением муниципальной программы осуществляется администрацией Тверского сельского поселения Апшеронского   района

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

программными методами  в Тверском сельском поселении

Апшеронского района

На территории Тверского сельского поселения Апшеронского района расположено 7  населённых пунктов. В настоящее время численность населения Тверского сельского поселения Апшеронского района составляет 4,6 тысячи человек. В последние годы в поселении проводилась целенаправленная работа по благоустройству и социальному развитию населенных пунктов.

             В то же время в вопросах благоустройства территории поселения имеется ряд проблем. Благоустройство некоторых населенных пунктов поселения не отвечает современным требованиям.

             По-прежнему серьезную озабоченность вызывают состояние освещение улиц поселения.

          Недостаточно занимаются благоустройством и содержанием закрепленных территорий организации, расположенные на территориях населенных пунктов поселения.

В населенных пунктах имеются водоотводящие канавы, которые требуют углубления и расчистки от кустарника и травы. Так как сточные канавы представляют собой вырытые в земле траншеи, с неукреплёнными стенками и дном, сточные воды, протекая по ним, наносят землю, тем самым уменьшая глубину траншей и ширину труб под дорогами.  Все эти факторы затрудняют движение сточных вод по водоотводящим канавам и способствуют подтоплению домов. Поэтому, ежегодно, в осенний и весенний период, необходимо производить очистку канав от нанесённой земли и мусора, а в летнее время производить выкашивание сорной растительности в водоотводящих канавах и прилегающей к ним территории.

На территории  населенных пунктов произрастает большое количество деревьев, кустарников,  требующие определенного ухода. В связи с большими затратами на опиловку деревьев  администрации поселения необходимо в бюджете поселения учитывать денежные средства на эти работы. Высохшие деревья, которые произрастают на территории населенных пунктов,  увеличивают опасность возникновения пожаров.

 Для решения проблем по благоустройству населенных пунктов поселения необходимо использовать программно-целевой метод. Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного проживания.

Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная с планированием и организацией работ по вопросам улучшения благоустройства, санитарного состояния населенных пунктов поселения, создания комфортных условий проживания населения, по мобилизации финансовых и организационных ресурсов, должна осуществляться в соответствии с мероприятиями настоящей программы.

2. Цели, задачи,

сроки и этапы реализации муниципальной программы

2.1. Основной целью муниципальной программы является создание гармоничных и благоприятных условий проживания населения за счет:

1) единого подхода к решению проблем по коммунальному хозяйству поселения;
2) качественного состояния элементов благоустройства;

3) благоустройство территорий мест захоронений;

4) привлечение граждан поселения  на договорной основе к работе по благоустройству и санитарной очистке территории поселения.

2.2. Достижение основной цели муниципальной программы обеспечивается за счет решения следующих основных задач:

1) взаимодействия между администрацией, предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов ремонта коммуникаций и объектов коммунального хозяйства населенных пунктов;
2) реконструкции имеющегося уличного освещения и установке дополнительных новых светильников по улицам населенных пунктов;

3) мероприятия по  организации благоустройства и санитарному содержанию территорий мест захоронений;
4) развитие и поддержка квартальных комитетов в населенных пунктов по благоустройству и санитарной очистке территории поселения.
Этапы реализации муниципальной программы не предусмотрены.

Срок реализации программы 2015-2017 годы.

3. Перечень мероприятий  программы

Перечень основных мероприятий муниципальной программы с указанием наименования мероприятий, исполнителей мероприятий, источников финансирования и показателей результатов мероприятий по годам приводится в таблице № 1 к муниципальной программе.

Таблица № 1

Мероприятия муниципальной программы

«Развитие топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства»
на 2015-2017 годы

	№

п/п
	Наименование мероприятия (или подпрограммы)
	Источники финансирования
	Объем финансирования, тыс.руб.

	Ожидаемый

результат
	Муниципальный заказчик/

исполнители

	всего
	В том числе

	2015г.
	2016г.
	2017г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Мероприятия по развитию жилищно- коммунального хозяйства
	краевой бюджет

	Обеспечение безопасного проживания и жизнедеятельности населения поселения, обеспечение экологической безопасности, улучшение эстетического состояния объектов благоустройства и их бесперебойного функционирования
	администрация Тверского сельского поселения
Апшеронского
  района

	федеральный бюджет

	местный бюджет
	560,00
	185,00
	180,00
	195,00

	всего
	560,00
	185,00
	180,00
	195,00

	другие источники

	2.
	Уличное
освещение
	краевой бюджет

	увеличение улично-дорожной сети  поселения - удовлетворение потребности населения в благоприятных условиях проживания
	администрация Тверского сельского поселения
 Апшеронского   района

	федеральный бюджет

	местный бюджет
	2550,00
	850,00
	850,00
	850,00

	всего
	2550,00
	850,00
	850,00
	850,00

	другие источники

	3.
	Мероприятия по организации и содержанию мест захоронения
	краевой бюджет

	благоустройство мест захоронений на территории поселения
	администрация Тверского сельского поселения
 Апшеронского   района

	федеральный бюджет

	местный бюджет
	180,0
	60,0
	60,0
	60,0

	всего
	180,0
	60,0
	60,0
	60,0

	другие источники

	4.
	Мероприятия по благоустройству
	краевой бюджет

	улучшение санитарного и экологического состояния поселения, устранение неблагоприятных ситуаций в результате паводковых ситуаций

	администрация Тверского сельского поселения
Апшеронского   района

	федеральный бюджет

	местный бюджет
	2399,0

	685,3
	748,9
	964,8

	всего
	2399,0

	685,3
	748,9
	964,8

	другие источники

	5.
	Мероприятия по энергосбережению
	краевой бюджет

	снижение нагрузки по оплате энергоносителей на муниципальный бюджет

	администрация Тверского сельского поселения
Апшеронского   района

	федеральный бюджет

	местный бюджет
	600,0
	200,0
	200,0
	200,0

	всего
	600,0
	200,0
	200,0
	200,0

	другие источники

	ИТОГО

по программе
	краевой бюджет

	федеральный бюджет

	местный бюджет
	6127,7
	1819,0
	2038,9
	2269,8

	другие источники

	всего
	6127,7
	1819,0
	2038,9
	2269,8

4. Обоснование ресурсного обеспечения программы

При определении расчетов финансирования муниципальной программы за основу взяты данные о фактических затратах мероприятий прошлых лет.

Обоснование ресурсного обеспечения программы приведено в таблице № 2.

                                                                                                          Таблица № 2

	Наименование
основного мероприятия
	Исполнитель
	Источник финансирования
	Объемы финансирования программы по годам (тыс.рублей)

	2015
	2016
	2017

	1
	2
	3
	5
	6
	7

	Поддержка коммунального хозяйства
	Администрация
	Бюджет Тверского сельского поселения Апшеронского района
	185,0
	180,0
	195,0

	Уличное освещение
	Администрация
	Бюджет Тверского сельского поселения Апшеронского района
	850,0
	850,0
	850,0

	Организация и содержание мест захоронения
	Администрация
	Бюджет Тверского сельского поселения Апшеронского района
	60,0
	60,0
	60,0

	Мероприятия по благоустройству
	Администрация
	Бюджет Тверского сельского поселения Апшеронского района
	685,3
	748,9
	964,8

	Мероприятия по энергосбережению
	Администрация
	Бюджет Тверского сельского поселения Апшеронского района
	200,0
	200,0
	200,0

	ИТОГО:
	1980,3
	2038,9
	2269,8

5. Оценка социально-экономической  эффективности программы

5.1. Оценка эффективности реализации муниципальной программы производится ежегодно. Порядок проведения и результаты оценки эффективности реализации         муниципальной программы представляются ее координатором в составе       ежегодного доклада о ходе реализации муниципальной программы и об оценке эффективности ее реализации согласно утвержденного порядка.

5.2. Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется в два этапа.

 На первом этапе осуществляется оценка эффективности            реализации каждого из основных мероприятий, включенных в муниципальную программу.

 На втором этапе осуществляется оценка эффективности             реализации муниципальной программы в целом, включая оценку степени достижения целей и решения задач муниципальной программы.

5.3.
Оценка эффективности реализации муниципальной программы «Развитие топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства» на 2015-2017 годы  проводится по критериям, установленным порядком.

6. Механизм реализации программы

Координатором программы является администрация Тверского сельского поселения Апшеронского района.

Муниципальный заказчик программы с учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых средств ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации Программы, состав исполнителей в порядке установленном постановлением администрации Тверского сельского поселения от 04.06.2014 года №36 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ Тверского сельского поселения Апшеронского района». Направляет в отдел финансов администрации Тверского сельского поселения Апшеронского района бюджетную заявку на финансирование программы за счет средств местного бюджета на очередной финансовый год и на плановый период.
Глава Тверского сельского поселения

Апшеронского района

                             С.О.Гончаров